РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯБЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВЯКОВЛЕВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГАБЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
(сороковое заседание Совета депутатов второго созыва)

РЕШЕНИЕ
24 декабря 2025 года № 3

О бюджете Яковлевскогомуниципального округаБелгородской области на 2026год и на плановый период2027 и 2028 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общихпринципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципахорганизации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,руководствуясь Уставом Яковлевского муниципального округа Белгородскойобласти, рассмотрев проект бюджета Яковлевского муниципального округаБелгородской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов, Советдепутатов Яковлевского муниципального округа Белгородской области решил:1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального округана 2026 год:- прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципальногоокруга в сумме 3 млрд. 667 млн. 627,8 тыс. рублей;- общий объем расходов бюджета муниципального округа в сумме3 млрд. 713 млн. 967,8 тыс. рублей;- верхний предел муниципального внутреннего долга Яковлевскогомуниципального округа на 1 января 2027 года в сумме 0 тыс. рублей, в томчисле по муниципальным гарантиям на 1 января 2027 года в сумме 0 тыс.рублей;

2
- прогнозируемый дефицит бюджета муниципального округа в сумме46 млн. 340 тыс. рублей.2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального округана 2027 и 2028 годы:- прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципальногоокруга на 2027 год в сумме 3 млрд. 457 млн. 344,8 тыс. рублей и на 2028 годв сумме 3 млрд. 461 млн. 736,1 тыс. рублей;- общий объем расходов бюджета муниципального округа на 2027 годв сумме 3 млрд. 471 млн. 002,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденныерасходы в сумме 26 млн. 500 тыс. рублей, и на 2028 год в сумме 3 млрд. 510млн. 108 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме54 млн. 700 тыс. рублей;- верхний предел муниципального внутреннего долга Яковлевскогомуниципального округа на 1 января 2028 года в сумме 0 тыс. рублейи на 1 января 2029 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе по муниципальнымгарантиям на 1 января 2028 года и на 1 января 2029 года в сумме 0 тыс. рублей- прогнозируемый дефицит бюджета муниципального округа на 2027 годв сумме 13 млн. 657,3 тыс. рублей и на 2028 год в сумме 48 млн. 371,9 тыс.рублей.3. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджетамуниципального округа на 2026 год согласно приложению № 1 к настоящемурешению и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению № 2к настоящему решению.4. Утвердить прогнозное поступление доходов в бюджет муниципальногоокруга согласно приложению № 3 к настоящему решению, в том числе объеммежбюджетных трансфертов, получаемых от других бюджетов бюджетнойсистемы Российской Федерации, на 2026 год в сумме 2 млрд. 670 млн. 627,8тыс. рублей, на 2027 год в сумме 2 млрд. 399 млн. 828,8 тыс. рублей и на 2028год в сумме 2 млрд. 368 млн. 556,1 тыс. рублей.5. Утвердить общий объём бюджетных ассигнований на исполнениепубличных нормативных обязательств на 2026 год в сумме 370 млн. 268 тыс.рублей, на 2027 год в сумме 372 млн. 698 тыс. рублей и на 2028 год в сумме 376млн. 642 тыс. рублей.6. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджетамуниципального округа на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годовсогласно приложению № 4 к настоящему решению.7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам,подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Яковлевскогомуниципального округа и непрограммным направлениям деятельности),группам видов расходов классификации расходов бюджета муниципальногоокруга на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласноприложению №5 к настоящему решению.8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевымстатьям (муниципальным программам Яковлевского муниципального округаи непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов,

3
разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципальногоокруга на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласноприложению № 6 к настоящему решению.Муниципальные программы Яковлевского муниципального округаподлежат приведению в соответствие с настоящим решениемдо 20 марта 2026 года включительно.9. Обеспечить в 2026 году первоочередное финансирование следующихрасходных обязательств по:- выплате заработной платы с начислениями на выплаты по оплате трудаи прочим выплатам персоналу;- социальному обеспечению и иным выплатам населению;- уплате налогов, пошлин, сборов и иных обязательных платежейв бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;- услугам организации питания и приобретению продуктов питания;- коммунальным услугам;- субсидиям автономным и бюджетным учреждениям при выполнениимуниципального задания.10. Установить, что руководители органов местного самоуправлениямуниципального округа не вправе принимать в 2026 году решения, приводящиек увеличению численности муниципальных служащих, работниковмуниципальных казённых учреждений.11. Утвердить бюджет дорожного фонда Яковлевского муниципальногоокруга на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласноприложению № 7 к настоящему решению.12. Установить размер резервного фонда администрации Яковлевскогомуниципального округа на 2026 год в сумме 6 млн. рублей, на 2027 годв сумме 6 млн. рублей и на 2028 год в сумме 6 млн. рублей.13. Установить, что в 2026 году в соответствии со статьёй 242.26Бюджетного кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождениюподлежат следующие целевые средства:- расчеты по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполненииработ, оказании услуг, заключаемым на сумму 300 000,00 тыс. рублей и более,источником финансового обеспечения которых являются средства бюджетамуниципального округа, а также расчетов по контрактам (договорам)о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на суммуболее 600,0 тыс. рублей исполнителями и соисполнителями в рамкахисполнения указанных контрактов;- расчеты по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполненииработ, оказании услуг, заключаемым на сумму 300 000,00 тыс. рублей и болеемуниципальными бюджетными и автономными учреждениями, а такжерасчетов по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ,оказании услуг, заключаемым на сумму более 600,0 тыс. рублей исполнителямии соисполнителями в рамках исполнения указанных контрактов (договоров);- субсидии бюджетным и автономным учреждениям муниципальногоокруга, предоставляемые в соответствии с пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного

consultantplus://offline/ref=8681CA8A78559DDECD2078E7B892918F26972D85EA338ED03786C9EED75A3F3A44E18C055067CDEF3D1893459EC35194B112E45C0AACB730D2T2J

4
кодекса Российской Федерации в целях приобретения товаров, работ и услуг,а также авансовых платежей по контрактам (договорам), источникомфинансового обеспечения которых являются указанные субсидии.14. Установить, что в 2026 году при казначейском сопровождениисредств, предоставляемых на основании контрактов (договоров), указанныхв пункте 13 настоящего решения, заключаемых в целях приобретения товаровв рамках исполнения муниципальных контрактов, контрактов (договоров),которые заключаются бюджетными и автономными учреждениями, договоров(соглашений) о предоставлении субсидий, перечисление средств по такимконтрактам (договорам) осуществляется в установленном ПравительствомРоссийской Федерации порядке с лицевых счетов участника казначейскогосопровождения, открытых заказчикам по таким контрактам (договорам)в Управлении Федерального казначейства по Белгородской области,на расчетные счета, открытые поставщикам товаров в кредитных организациях,при представлении заказчиками по таким контрактам (договорам) в УправлениеФедерального казначейства по Белгородской области документов,подтверждающих поставку товаров.15. Положения пункта 14 настоящего решения о представлениизаказчиками по контрактам (договорам) документов, подтверждающихпоставку товаров, не распространяются на контракты (договоры), заключаемыев целях приобретения строительных материалов и оборудования, затратына приобретение которых включены в сметную документациюна строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации,техническое перевооружение), капитальный ремонт объектов капитальногостроительства.Перечисление средств по таким контрактам (договорам), в том числеавансовых платежей, осуществляется в установленном ПравительствомРоссийской Федерации порядке с лицевых счетов участника казначейскогосопровождения, открытых заказчикам по таким контрактам (договорам)в Управлении Федерального казначейства по Белгородской области,на расчетные счета, открытые поставщикам по таким контрактам (договорам)в кредитных организациях.16. Установить, что в 2026 году при казначейском сопровождениисредств, предоставляемых на основании контрактов (договоров), указанныхв пункте 13 настоящего решения, заключаемых в целях выполнения работ,оказания услуг в рамках исполнения муниципальных контрактов, предметомкоторых являются строительство (реконструкция, в том числе с элементамиреставрации, техническое перевооружение), капитальный ремонт объектовкапитального строительства, перечисление средств по таким контрактам(договорам) осуществляется в порядке, установленном ПравительствомРоссийской Федерации, с лицевых счетов участника казначейскогосопровождения, открытых заказчикам по таким контрактам (договорам)в Управлении Федерального казначейства по Белгородской области,на расчетные счета, открытые подрядчикам (исполнителям) по такимконтрактам (договорам) в кредитных организациях, при представлении

5
заказчиками по таким контрактам (договорам) в Управление Федеральногоказначейства по Белгородской области документов, подтверждающихвыполнение работ, оказание услуг, а также реестра документов,подтверждающих затраты, произведенные подрядчиком (исполнителем)в целях выполнения работ, оказания услуг, по форме, установленнойПравительством Российской Федерации.17. В соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодексаРоссийской Федерации установить дополнительные основания для внесенияв сводную бюджетную роспись бюджета муниципального округа без внесенияизменений в настоящее решение:- на выполнение обязательств по обеспечению необходимого уровнясофинансирования расходных обязательств Яковлевского муниципальногоокруга в случае принятия органами власти Белгородской области решенийпо предоставлению субсидий;- в случае перераспределения бюджетных ассигнований по разделам,подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходовбюджета за счет экономии по использованию в текущем финансовом годубюджетных ассигнований в пределах общего объема бюджетных ассигнований,предусмотренных соответствующему главному распорядителю средствбюджета муниципального округа;- в случае перераспределения бюджетных ассигнований в целяхисполнения решений налоговых и иных уполномоченных органов о взысканииналогов, сборов, пеней и штрафов, предусматривающих обращение взысканияна средства бюджета муниципального округа в соответствии с действующимзаконодательством;- внесения изменений в пообъектный перечень строительства,реконструкции и капитального ремонта объектов муниципальнойсобственности в части перераспределения бюджетных ассигнований в целяхреализации постановления администрации Яковлевского муниципальногоокруга об утверждении пообъектного перечня строительства, реконструкциии капитального ремонта объектов социальной сферы и развития жилищно-коммунальной инфраструктуры Яковлевского муниципального округа в частистроительства, реконструкции и капитального ремонта объектовмуниципальной собственности Яковлевского муниципального округа;- для приведения кодов бюджетной классификации расходов бюджетамуниципального округа в соответствие с бюджетной классификациейРоссийской Федерации и бюджетом Белгородской области;- уменьшения бюджетных ассигнований, предусмотренныхна соответствующий финансовый год в целях увеличения бюджетныхассигнований резервного фонда администрации Яковлевского муниципальногоокруга;- перераспределения бюджетных ассигнований в целях осуществлениясоциальных выплат жителям Яковлевского муниципального округа,за исключением публичных нормативных обязательств;

6
- перераспределения бюджетных ассигнований в целях достижениярезультатов национальных (федеральных), региональных проектов в пределахобщего объема расходов бюджета муниципального округана соответствующий финансовый год.18. Установить, что остатки средств бюджета Яковлевскогомуниципального округа на начало текущего финансового года,за исключением остатков средств дорожного фонда Яковлевскогомуниципального округа и остатков неиспользованных межбюджетныхтрансфертов, полученных бюджетом Яковлевского муниципального округав форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющихцелевое значение, в объёме до 100 процентов могут направляться в текущемфинансовом году на покрытие временных кассовых разрывов, возникающихпри исполнении бюджета муниципального округа, на увеличение бюджетныхассигнований на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставкутоваров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствиис условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчётном финансовомгоду в объёме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетныхассигнований на указанные цели, и на увеличение бюджетных ассигнованийна предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которыхв отчётном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимойдля оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источникомфинансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, в объёме,не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнованийна указанные цели.19. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года.20. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Победа 31»(bel-pobeda.ru) и разместить на официальном сайте органов местногосамоуправления Яковлевского муниципального округа Белгородской областив информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».21. Контроль за выполнением настоящего решения возложитьна постоянную комиссию Совета депутатов Яковлевского муниципальногоокруга Белгородской области по бюджету, финансам и налоговой политике(Крамарев Р.И.).

Председатель Совета депутатовЯковлевского муниципального округа Н.Е. Кудла